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Abstrakt

Problematika terorismu je v současnosti velmi frekventované téma. Důvodem je

zejména narůstající počet teroristický útoků v Evropě i v celém světě. Terorismus je

integrální součástí mediálního prostoru a hlavním bodem politických kampaní. I z toho

důvodu jsou primárním zaměřením práce možnosti prevence a eliminace terorismu.

Dílčí cíle práce pak jsou vymezení hrozby a metod terorismu. Analýza a komparace

přístupu mezinárodních organizací (OSN, NATO, Rada Evropy, OBSE, EU), vybraných

států (Spojené státy americké, Izrael, Velká Británie, Francie, Belgie) a zkoumání efektivity

konkrétních metod prevence a eliminace terorismu (cílená likvidace, deradikalizace a

resocializace).

Dále práce předkládá výsledky dotazníkového šetření, mapující postoj široké české

veřejnosti k problematice terorismu, vnímání hrozby terorismu a preference v rámci volby

efektivního řešení.

Na základě výstupu dotazníkového šetření, testování hypotéz, analýzy a komparace

práce navrhuje možnosti efektivnějšího postupu v prevenci a eliminaci terorismu.
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Terorismus; prevence; eliminace; cílená likvidace; deradikalizace; resocializace.

Abstract

Currently, the issue of terrorism is a rather frequent topic. This is mainly due to the

growing number of terrorist attacks across Europe and around the world. Terrorism

occupies the attention of the media and is the main focus of political campaigns. For this

reason, the thesis is primarily focused on the ways of preventing and eliminating terrorism.

A partial objective of the thesis is the very definition of the threat and methods of

terrorism. Analysis and comparison of the approach of international organizations (UN,

NATO, Council of Europe, OSCE, EU) and of selected countries (United States of America,

Israel, Great Britain, France, Belgium) and examination of the effectiveness of specific

methods of prevention and elimination of terrorism (targeted liquidation, deradicalization,

and resocialization).

Furthermore, the thesis presents the results of a questionnaire survey that mapped

the attitude of the Czech general public towards the issue of terrorism, their perception of

the threat of terrorism, and their preference in terms of an effective solution to the threat.

Based on the results of the questionnaire survey, hypothesis testing, analysis, and

comparison, the thesis suggests effective ways of preventing and eliminating terrorism.
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1 ÚVOD

Ačkoliv není terorismus novým fenoménem, tak by pravděpodobně jen málokdo před 60

ti lety předpověděl, že terorismus bude vnímán jako globální hrozba. Tento fakt potvrzuje,

že ho jako jednu z největších hrozeb současnosti označují jak velké mezinárodní

organizace, celá řada jednotlivých států i jednotliví občané v průzkumech veřejného

mínění. Terorismus je integrální součástí mediálního prostoru a hlavním bodem politických

kampaní. To, jak je terorismus aktuální hrozba, velmi dobře ilustruje fakt, že v průběhu

zpracování této práce se udála v Evropě celá řada nových teroristických činů. Z tohoto

důvodu se práce zaměřuje na zkoumání možností efektivní prevence a eliminace terorismu.

Z teoretického hlediska práce v první části rozebírá jednotlivé aspekty terorismu. Jedná se o

základní definiční rámec tohoto fenoménu a vymezení ideologické motivace k terorismu.

Dále metody postupů volené teroristy, organizační struktury teroristických organizací,

financování aktivit a v poslední řadě i propagaci a využívání mediálního prostoru. Druhá

část se zaměřuje na komplexní teoretické vymezení možností prevence a eliminace

terorismu a vymezení chráněných aktiv.

Praktickou část práce pak lze rozdělit do dvou základních částí. Ta první primárně

analytická rozebírá přístupy k prevenci a eliminaci terorismu vybraných mezinárodních

organizací (OSN, NATO, Rada, Evropy, OBSE, EU), vybraných států (USA, Izrael, Velká

Británie, Francie, Belgie) a v poslední řadě pak vybrané metody eliminace a prevence

konkrétně cílené likvidace, deradikalizace a resocializace.

Druhá část je pak výzkum pomocí standardizovaného dotazníkového šetření s cílem

zjistit postoj k problematice terorismu široké české veřejnosti. Konkrétně se jedná o postoj

k vnímání hrozby terorismu a jejich preference ve volbě efektivního řešení.

V rámci diskuze jsou pak zkoumaná data v kontextu dalších mezinárodních

souvislostí a skutečností dále komparována. Dále je provedeno testování hypotéz.

Hlavním cílem práce je sumarizace výše zmíněných aspektů, tykajících se terorismu

a jeho možné prevenci a eliminaci. Na základě dotazníkového šetření, testování hypotéz,

analýzy a komparace navrhnout možnosti efektivnějšího postupu prevence a eliminace

terorismu.
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2 TERORISMUS

Ačkoliv je terorismus v současné době velmi často akcentovanou hrozbou demokratické

společnosti, nejedná se o problematiku, která by byla nová a s různou formou terorismu

se můžeme setkat i v historii [1]. Jednoznačně se ale největším milníkem v chápání hrozby

terorismu staly teroristické útoky 11. září 2001, které naprosto změnily chápání této hrozby

a přiradila se jí vyšší priorita [2]. Vývoj v chápání terorismu lze také pozorovat

na vyvíjejících se definicích, které se proměňovaly stejně, jako se proměňovaly formy

a metody terorismu.

Slovo terorismus pochází z latinského slova terore, což ve volném překladu je

možné interpretovat jako odstrašit nebo děsit [3]. Všeobecná definice terorismu je ale

značně problematická. Alex Schmid terorismus označuje jako sporný pojem. Definiční

dilema pak spatřuje v otázkách legálního a kriminálního vymezení [4]. Aktuálně je pojem

navíc často nadužíván i pro situace primárně kriminální podstaty, tím se definiční rámec

pojmů štěpí a pojem ztrácí na významu. Dále je to emocionální rozměr problematiky

a pejorativní význam pojmu, který lze využít jako diskreditace opozice. Dalším problémem

je pozice, ze které je pojem terorismu definován. Terorismus je tedy možné definovat

z pozice vědy, vlády, veřejnosti a pozice samotných teroristů [5].

2.1 Definiční rámec terorismu

2.1.1 Definiční rámec vědy

O definování pojmu se primárně snaží obory jako politologie, sociálních vědy a další.

Tento přístup je nejdetailnější a je prováděn s největším odstupem. V tomto přístupu je

navíc možný podrobný popis, oproštěný od zkreslení politickou nebo jinou ideologií.

Důležitý je i odstup od negativního vymezení problematiky, která zkresluje výsledky

objektivního badání. Nicméně ani v akademickém prostředí nepanuje shoda o přesnou

definici pojmu. Většině definic je ale společné jmenování dvou prvků, tedy nutnosti

existence politické, popřípadně ideové motivace a druhým je pak výrazný psychologický

efekt činů, který musí mít přesah nejen na oběti samotného činu [6]. Dále je nutné

rozlišovat i další pojmy, které jsou s terorismem často zaměňovány, takovým pojmem je

například teror. Teror je používání nebo hrozba násilím nebo útlakem, nicméně chybí zde

12

politická motivace tohoto konání [3]. Obecně tedy lze říci, že teror je pevnou součástí

terorismu, ale ne naopak.

V českém prostředí je nejčastěji používanou definicí definice Strmisky: „Politický

terorismus představuje politicky motivovanou a zdůvodňovanou metodu (způsob, strategii)

víceméně systematického používání násilí (nejčastěji ozbrojeného násilí, záměrně

nerespektujícího válečné konvence), jejímž hlavním cílem je dosažení určitého psychického

efektu svým dosahem obvykle překračujícího okruh přímých obětí či svědků útoku, efektu,

vzhledem k jeho předpokládanému politickému významu je bezprostřední fyzický účinek

násilné akce druhořadý. Organickou součástí toho efektu je moment zastrašování,

terorizování cílového publika nebo alespoň určitého sektoru cílového publika, což ovšem

neznamená, že se jedná o součást jedinou a nezbytně dominantní.“ [7] Tato poměrně široká

definice vystihuje všechny důležité aspekty, které je nutné naplnit, aby se dalo jednání

označit za terorismus.

Dalším rozměrem, který je nutné brát na zřetel při definování terorismu, je vnímání

pojmu v kontextu asymetrické války a guerillového odboje. V případě války je užíváno tzv.

přímé strategie, tedy je vyhlášena a vedena armádou proti armádě jiného státu, oproti tomu

terorismus vyžívá taktiku boje nepřímou. Působí tedy skrytě, jejich útoky jsou

nepředvídatelné a jsou cílené nejčastěji na civilní obyvatelstvo. V případě gerily je pak

rozdíl v tom, že příslušníci geril žijí mimo společnost na odlehlých místech, v těžko

dostupném terénu, naproti tomu teroristé žijí uvnitř společnosti v rámci utajení. Gerily


[…]


zejména v oblasti volby metody řešení globální hrozby terorismu, kdy lze sledovat striktně

represivní přístup, kombinovaný a spíše zdrženlivý přístup. V rámci vnitrostátního přístupu

lze sledovat dílčí odlišnosti v rámci míry prevence a represe. Odlišnosti vycházejí z

historické zkušenosti a povahy hrozby, které země a její občané čelí.

Z analýzy a komparace konkrétních metod vyplynulo, že žádná metoda eliminace

není univerzálně funkční. Každá metoda má svoje silné a slabé stránky a jejich použití je

nutné volit na základě podrobné znalosti hrozby. Žádoucí je využívat kombinaci metod,

využít synergii což účinnost metod násobí.

Ze závěrů dotazníkového šetření a testování hypotéz vyplynulo, že hrozba terorismu

je vnímána velmi akutně. Což se potvrdilo i při komparaci s výsledky ostatních průzkumů.

Dalším zjištěním je značná nedůvěra ve schopnosti bezpečnostního systému ČR

teroristickému útoku předejít. Kombinace těchto dvou faktorů může zavdávat nežádoucímu

chování a neměla by se podceňovat. Jako diferencující faktory se ukázal věk a znalost

problematiky. Největší část respondentů považuje za efektivní formu eliminace terorismu

vojenské metody, které se v práci ukázaly jako málo efektivní a v některých případech

dokonce kontraproduktivní.

Na základě výše zmíněných skutečností byly navrhnuty možnosti efektivnějších

postupů prevence a eliminace terorismu. Tedy nutnost komplexního přístupu

k problematice, který vychází z analýzy hrozby, zaměřuje se jak na důsledky, tak na příčiny.

V rámci přístupů se snaží o synergii represivních i nerepresivních metod prevence a

eliminace terorismu.
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12 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• BESECU ang. Behavior, Security and Culture

• BIS Bezpečnostní Informační Služba

• BRICS ang. Brazil, Russia, India, China, South Africa

• CARVER ang. Criticality, Access, Recognizability Vulnerability, Effect, Return

• CBRNE ang. Chemical, Biological, Radio-logical, Nuclear, Explosive

• DAESH arabský akronym obdobného významu jako ISIS nebo ISIL

• DDR ang. Demobilition, Demilitarization, Reintegration

• DONE ang. Destructible, Occupied, Near, Easy

• EAPC ang. Euro-Atlantic Partnership Council

• ETA bask.Euskadi Ta Askatasuna

• EU Evropská Unie

• EVIL ang. Exposed, Vital, Iconic, Legitimate

• FARC ang. The Revolutionary Armed Forces of Colombia

• GTD ang. Global Terrorism Database

• IDF ang. Israel Defense Forces

• IRA Irská Republikánská Armáda

• ISDEP ang. Improving Security By Democratic Participation

• ISIL ang. The Islamic State of Iraq and the Levant

• ISIS ang. The Islamic State of Iraq and Syri

• MOAB ang. Mother Of All Bombs

• NATO ang. North Atlantic Treaty Organization

• OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

• OECD ang. Organisation for Economic Co-operation and Development

• OOP Organizace pro osvobození Palestiny

• OSN Organizace Spojených Národů

• TE-SAT ang. Terrorism Situation and Trend Report

• UNHCR ang. United Nations High Commissioner for Refugees

• UNICEF ang. The United Nations Children's Fund

• USA ang. United States of America
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17 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník – Vnímání hrozby terorismu a postoj k jeho eliminaci

Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který slouží

jako podklad pro vypracování praktické části diplomové

1. Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Váš věk?

• 0-18

• 19-30

• 30-60

• 60+

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělaní?

• Základní

• Středoškolské

• Vysokoškolské

• postgraduální

4. Zajímáte se o bezpečnostní situaci ve světě nad rámec běžného zpravodajství?

• Ano

• Ne

5. Znáte jinou formu terorismu než ten nábožensky (pseudonábožensky)

motivovaný?

• Ano (jakou?)

• Ne

6. Vnímáte terorismus jako největší hrozbu současnosti?

• Ano

• Ne (Co vnímáte jako větší hrozbu?)

7. Cítíte se ohrožený případným teroristickým činem na území ČR?

• Ano

• Ne

8. Berete v potaz bezpečnostní situaci destinace jako určující parametr při volbě

zahraniční dovolené?

• Ano

• Ne

9. Máte důvěru v bezpečnostní systém ČR, že by v případě akutní hrozby útoku

byl schopný útoku předejít?

• Ano

• Ne
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10. Jaká forma boje proti terorismu je dle vás nejúčinnější?

• Preventivní a resocializační programy s cílem deradikalizace (státní a

nestátní instituce)

• Nevojensky preventivně represivní (orgány státní správy, policie,

zpravodajské služby)

• Vojensky represivní (přímá intervence, vojenský zásah do center

teroristických buněk, útoky dronů atd.)

• Nevím

• Jiná (jaká?)

11. Znáte nějaký preventivní program EU zaměřený na boj s terorismem a

radikalismem (Otázka je dobrovolná)

• Napište jméno programu

Příloha 2 – Výpis odpovědí z otevřených otázek dotazníku

Otázka č.5 - Znáte jinou formu terorismu, než ten nábožensky (pseudonábožensky)

motivovaný?
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Otázka č.6- Vnímáte terorismus jako největší hrozbu současností?
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Otázka č.10- Jaká forma boje proti terorismu je dle vás nejúčinnější

Otázka č.11- Preventivní program EU zaměřený na boj s terorismem a radikalismem