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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Smetana
s názvem: Způsoby prevence a eliminace projevů terorismu

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Charakterizujte, letální prostředky v boji s terorismem.

2. Popište, nejčastěji používané metody "soft power" v rámci boje s terorismem.

3. Definujte, pozici státu Izrael k potírání teroristické hrozby po roce 2010.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Martin Smetana předložil práci s názvem "Způsoby prevence a eliminace projevů terorismu". Práce
standardně členěná na teoretickou a praktickou část. Obecně se jedná o práci velmi rozsáhlou svým
záběrem, kdy teoretická část pokrývá široké spektrum otázek bezpečnostního charakteru. Smetana
rozebírá definiční přístupy k pojmu terorismus, vliv mezinárodních organizací i druhy teroristických hrozeb.
Celkově lze říci, že teoretická část splnila všechny cíle, které student deklaroval. Přestože je tato část práce
obsáhla, až do strany 46, je čtivá a zapadá do rámce práce.
V praktické části práce student zvolil formu komparace bezpečnostních přístupů vybraných států k
eliminaci terorismu, své vývody opřel o studium primární a sekundární literatury a doplnil jej vlastním
dotazníkovým šetřením. Smetana vybral tyto státy, USA, VB, Francii, Izrael a Belgii. Spektrum států je
zvoleno vhodně s ohledem na současnou bezpečnostní situaci. Každý stát je podroben kvantifikační analýze
počtu teroristických útoků, ty jsou pak dále konkretizovány. Hlavní těžiště následně tkví v systematickém
rozboru přístupů prevence a eliminace existujících teroristických hrozeb. Finální část práce, pak tvoří
vyhodnocení dotazníku. Dotazník obsahuje 218 responcí. Cíle a hypotézy následně student detailně
rozpracovává v diskuzi. Práce představuje kvalitní autorský text a doporučuji jí k úspěšné obhajobě.
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